

**Dritte Satzung zur Änderung der Fachstudien- und Prüfungsordnung
für das Fach Philosophie im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang an der
Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg**

Vom 3. März 2010

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Erlangen-Nürnberg folgende Änderungssatzung:

§ 1

Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für das Fach Philosophie im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg vom 5. Oktober 2007, zuletzt geändert durch Satzung vom 1. September 2009, wird wie folgt geändert:

1. In § 4 wird im Absatz vor der Tabelle vor den Wörtern „Im Studium“ die Absatznummerierung „(1)“ angefügt.
2. In § 4 Abs. 1 wird die Tabelle wie folgt geändert:
 - a) In Zeile 3 und 4 Spalte 2 werden jeweils die Zahlen „3“ durch die Zahlen „2“ ersetzt.
 - b) In Zeile 6 Spalte 2 werden die Wörter „Hist.-syst. Einführung in d. Erkenntnistheorie“ durch die Wörter „Grundkurs Theoretische Philosophie“ ersetzt.
 - c) In Zeile 12 Spalte 2 werden die Wörter (Hist.-syst. Einführung in die Ethik“ durch die Wörter „Grundkurs praktische Philosophie“ ersetzt.
 - d) In Zeile 17 Spalte 2 werden die Wörter „im Überblick (Antike, Mittelalter)“ ersatzlos gestrichen.
 - e) In Zeile 18 Spalte 1 wird die Zahl „1.“ durch die Zahlen „1.-4.“ und in Spalte 2 das Wort „Antike“ durch die Wörter „zu einer Epoche der Philosophie“ ersetzt.
 - f) In Zeile 19 Spalte 1 wird die Zahl „2.“ durch die Zahlen „1.-4.“ und in Spalte 2 das Wort „Mittelalter“ durch die Wörter „zu einer Epoche der Philosophie“ ersetzt.
 - g) In Zeile 20 Spalte 2 werden die Wörter „Philosophiegeschichte im Überblick (Neuzeit, Gegenwart)“ durch die Wörter „Philosophie systematisch“ ersetzt.
 - h) In Zeile 21 Spalte 1 wird die Zahl „3.“ durch die Zahlen „1.-4.“ und in Spalte 2 die Wörter „Vorlesung Neuzeit“ durch die Wörter „Vorlesung zu einem systematischen Teilbereich der theoretischen Philosophie“ ersetzt.
 - i) In Zeile 22 Spalte 1 wird die Zahl „4.“ durch die Zahlen „1.-4.“ und in Spalte 2 die Wörter „Vorlesung Gegenwart“ durch die Wörter „Vorlesung zu einem systematischen Teilbereich der praktischen Philosophie“ ersetzt.
 - j) In der Zeile 25 Spalte 1 wird die Zahl „5.“ durch die Zahl „6.“ und in Spalte 2 das Wort „Kolloquium“ durch das Wort „Lektüreseminar“ ersetzt.
 - k) In Zeile 27 Spalte 1 wird die Zahl „6.“ durch die Zahl „5.“ ersetzt.
 - l) In der Zeile 28 Spalte 2 das Wort „Kolloquium“ durch die Wörter „Lektüreseminar (2 SWS)“ ersetzt.

3. In § 4 werden folgende neue Absätze 2 und 3 eingefügt:

„(2) Die beiden Vorlesungen im Basismodul IVA müssen zwei verschiedene Epochen der Philosophie zum Gegenstand haben.

(3) Als Lektüreseminar im Rahmen der Vertiefungsmodule I und II gilt jedes zum Zwecke der fachlichen Vertiefung besuchte Hauptseminar, Kolloquium oder Oberseminar, in dem keine Hausarbeit angefertigt, sondern nur ein Kurzreferat gehalten oder ein Protokoll gefertigt wird.“

4. In § 4 werden die bisherigen Absätze 3 und 4 zu den neuen Absätzen 4 und 5.

§ 2

Die Satzung tritt am 1. April 2010 in Kraft.

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-Nürnberg vom 17. Februar 2010 und der Genehmigungsfeststellung des Rektors vom 25. Februar 2010.

Erlangen, den 3. März 2010



Prof. Dr. Karl-Dieter Gröske
Rektor

Die Satzung wurde am 3. März 2010 in der Universität Erlangen-Nürnberg niedergelegt; die Niederlegung wurde am 3. März 2010 durch Anschlag in der Universität Erlangen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 3. März 2010.